
ANEXO C-1 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC 2025 

Quadro de Cursos e Vagas - IFC 

 
 

Curso Nome do Curso Campus 

Classif. 

Geral 

(50%) 

Escola Pública (50%) 

Total Vagas 
Renda até 1,0 SM1 Independente de renda2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1419755 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL ARAQUARI 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1102784 CIÊNCIAS AGRÍCOLAS - LIC - NOTURNO ARAQUARI 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1103036 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL ARAQUARI 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1125948 QUÍMICA - LIC - NOTURNO ARAQUARI 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1342973 REDES DE COMPUTADORES - TEC - NOTURNO ARAQUARI 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1102774 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - MATUTINO ARAQUARI 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1496469 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL BLUMENAU 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1419754 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO BLUMENAU 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1307282 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1419756 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BRUSQUE 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1377572 REDES DE COMPUTADORES - TEC - NOTURNO BRUSQUE 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1487176 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL CAMBORIÚ 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1103025 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO CAMBORIÚ 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1102787 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS - TEC - NOTURNO CAMBORIÚ 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1125934 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO CAMBORIÚ 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1103034 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - MATUTINO CAMBORIÚ 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1595681 SISTEMAS PARA INTERNET - TEC - EAD CAMBORIÚ 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1307311 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL CONCÓRDIA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1125946 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - INTEGRAL CONCÓRDIA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1125947 FÍSICA - LIC - NOTURNO CONCÓRDIA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1103031 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO CONCÓRDIA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1102792 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL CONCÓRDIA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1419856 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - TEC - NOTURNO FRAIBURGO 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1283114 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO IBIRAMA 7 1 1 1 1 1  1 2 15 

1126054 
ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - VESPERTINO E 
NOTURNO 

LUZERNA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1259305 ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - VESPERTINO E NOTURNO LUZERNA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1102950 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL RIO DO SUL (SEDE) 20 3 1 1 5 3  1 6 40 

1102793 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL RIO DO SUL (UNIDADE URBANA) 10 2 1 1 1 2  1 2 20 



ANEXO C-1 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC 2025 

Quadro de Cursos e Vagas - IFC 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Classif. 

Geral 

(50%) 

Escola Pública (50%) 

Total Vagas 
Renda até 1,0 SM1 Independente de renda2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1125919 FÍSICA - LIC - NOTURNO RIO DO SUL (UNIDADE URBANA) 9 2 1 1 1 1  1 2 18 

1102795 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO RIO DO SUL (UNIDADE URBANA) 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1330648 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO RIO DO SUL (UNIDADE URBANA) 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1377588 ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - INTEGRAL 
RIO DO SUL (UNIDADE 

TECNOLÓGICA) 
10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1103033 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL SANTA ROSA DO SUL 20 3 1 1 5 3  1 6 40 

1609552 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL SANTA ROSA DO SUL 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1377587 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - BEL - INTEGRAL SÃO BENTO DO SUL 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1377586 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL SÃO BENTO DO SUL 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1455342 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO SÃO FRANCISCO DO SUL 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1264305 LOGÍSTICA - TEC - NOTURNO SÃO FRANCISCO DO SUL 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1160131 GESTÃO DE TURISMO - TEC - NOTURNO SOMBRIO 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1103032 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO SOMBRIO 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1102924 REDES DE COMPUTADORES - TEC - NOTURNO SOMBRIO 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1503650 AGRONOMIA - BEL - MATUTINO VIDEIRA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1160123 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL VIDEIRA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1330658 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO VIDEIRA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

1179300 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO VIDEIRA 10 2 1 1 1 2  1 2 20 

  TOTAL 466 91 45 45 53 90 0 45 98 933 

 

Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura TEC: Superior de Tecnologia (Tecnólogo) 

 

Legendas: 
1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 
2 Independente de renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 
4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 
5 PCD - Candidatos com deficiência 
6 Todos – Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
7 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 
  

 

 

 
 



ANEXO C-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC 2025 

Distribuição das vagas dos cursos do IFC por semestre de ingresso 

 
 

Curso Nome do Curso Campus 

Classificação 

Geral 

(50%) 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1419755 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL ARAQUARI 10  2  1  1  1  2    1  2  

1102784 CIÊNCIAS AGRÍCOLAS - LIC - NOTURNO ARAQUARI 10  2  1  1  1  2    1  2  

1103036 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL ARAQUARI 10  2  1  1  1  2    1  2  

1125948 QUÍMICA - LIC - NOTURNO ARAQUARI 10  2  1  1  1  2    1  2  

1342973 REDES DE COMPUTADORES - TEC - NOTURNO ARAQUARI 10  2  1  1  1  2    1  2  

1102774 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - 

MATUTINO 
ARAQUARI 10  2  1  1  1  2    1  2  

1496469 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL BLUMENAU 10  2  1  1  1  2    1  2  

1419754 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO BLUMENAU 10  2  1  1  1  2    1  2  

1307282 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO BLUMENAU 10  2  1  1  1  2    1  2  

1419756 QUÍMICA - LIC - NOTURNO BRUSQUE 10  2  1  1  1  2    1  2  

1377572 REDES DE COMPUTADORES - TEC - NOTURNO BRUSQUE 10  2  1  1  1  2    1  2  

1487176 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL CAMBORIÚ 10  2  1  1  1  2    1  2  

1103025 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO CAMBORIÚ 10  2  1  1  1  2    1  2  

1102787 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS - TEC - NOTURNO CAMBORIÚ 10  2  1  1  1  2    1  2  

1125934 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO CAMBORIÚ 10  2  1  1  1  2    1  2  

1103034 
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BEL - 
MATUTINO 

CAMBORIÚ 10  2  1  1  1  2    1  2  

1595681 SISTEMAS PARA INTERNET - TEC - EAD CAMBORIÚ 10  2  1  1  1  2    1  2  

1307311 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL CONCÓRDIA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1125946 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BEL - 

INTEGRAL 
CONCÓRDIA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1125947 FÍSICA - LIC - NOTURNO CONCÓRDIA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1103031 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO CONCÓRDIA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1102792 MEDICINA VETERINÁRIA - BEL - INTEGRAL CONCÓRDIA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1419856 
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS - TEC - NOTURNO 
FRAIBURGO 10  2  1  1  1  2    1  2  

1283114 DESIGN DE MODA - TEC - NOTURNO IBIRAMA 7  1  1  1  1  1    1  2  

1126054 
ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - 
BEL - VESPERTINO E NOTURNO 

LUZERNA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1259305 
ENGENHARIA MECÂNICA - BEL - VESPERTINO 

E NOTURNO 
LUZERNA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1102950 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL RIO DO SUL (SEDE) 20  3  1  1  5  3    1  6  

1102793 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL 
RIO DO SUL  

(UNIDADE URBANA) 
10  2  1  1  1  2    1  2  

1125919 FÍSICA - LIC - NOTURNO 
RIO DO SUL  

(UNIDADE URBANA) 
9  2  1  1  1  1    1  2  

1102795 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO 
RIO DO SUL  

(UNIDADE URBANA) 
10  2  1  1  1  2    1  2  



ANEXO C-2 

 

VESTIBULAR UNIFICADO UFSC/IFSC/IFC 2025 

Distribuição das vagas dos cursos do IFC por semestre de ingresso 

 

Curso Nome do Curso Campus 

Classificação 

Geral 

(50%) 

Escola Pública (50%) 

Renda até 1,0 SM1 Independente de renda2 

PPI3 Q4 PCD5 Todos6 PPI3 Q4 PCD5 Todos6 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1º 

Sem. 

2º 

Sem. 

1330648 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO 
RIO DO SUL  

(UNIDADE URBANA) 
10  2  1  1  1  2    1  2  

1377588 
ENGENHARIA MECATRÔNICA - BEL - 
INTEGRAL 

RIO DO SUL  
(UNIDADE TECNOLÓGICA) 

10  2  1  1  1  2    1  2  

1103033 AGRONOMIA - BEL - INTEGRAL SANTA ROSA DO SUL 20  3  1  1  5  3    1  6  

1609552 ZOOTECNIA - BEL - INTEGRAL SANTA ROSA DO SUL 10  2  1  1  1  2    1  2  

1377587 
ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - 

BEL - INTEGRAL 
SÃO BENTO DO SUL 10  2  1  1  1  2    1  2  

1377586 
ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BEL - 

INTEGRAL 
SÃO BENTO DO SUL  10  2  1  1  1  2    1  2 

1455342 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO SÃO FRANCISCO DO SUL 10  2  1  1  1  2    1  2  

1264305 LOGÍSTICA - TEC - NOTURNO SÃO FRANCISCO DO SUL 10  2  1  1  1  2    1  2  

1160131 GESTÃO DE TURISMO - TEC - NOTURNO SOMBRIO 10  2  1  1  1  2    1  2  

1103032 MATEMÁTICA - LIC - NOTURNO SOMBRIO 10  2  1  1  1  2    1  2  

1102924 REDES DE COMPUTADORES - TEC - NOTURNO SOMBRIO 10  2  1  1  1  2    1  2  

1503650 AGRONOMIA - BEL - MATUTINO VIDEIRA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1160123 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BEL - INTEGRAL VIDEIRA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1330658 ENGENHARIA ELÉTRICA - BEL - NOTURNO VIDEIRA 10  2  1  1  1  2    1  2  

1179300 PEDAGOGIA - LIC - NOTURNO VIDEIRA 10  2  1  1  1  2    1  2  

  TOTAL 456 10 89 2 44 1 44 1 52 1 88 2 0 0 44 1 96 2 

 

Formação/Grau: 

BEL: Bacharelado LIC: Licenciatura TEC: Superior de Tecnologia (Tecnólogo) 

 

Legendas: 
1 Renda até 1,0 SM - Candidatos com renda familiar bruta menor ou igual a 1,0 salário mínimo per capita. 
2 Independente de renda - Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
3 PPI - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas. 
4 Q - Candidatos autodeclarados Quilombolas. 
5 PCD - Candidatos com deficiência 
6 Todos – Todos os candidatos na referida faixa de renda que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas. 
7 INTEGRAL - Matutino/Vespertino. 

 


